
Woda uczestniczy we wszystkich procesach za-
chodzących w organizmie. O dużym znaczeniu 

wody dla zwierząt świadczy choćby jej wysoka za-
wartość w tkankach. Stanowi ona mniej więcej 80% 
masy ciała nowo narodzonych źrebiąt (1). Noworodki 
charakteryzują się wyższą zawartością wody w po-
równaniu z dorosłymi końmi, u których stanowi ona 
od mniej więcej 60 do 70% masy ciała (2). Woda jest 
podstawowym składnikiem dawki pokarmowej. Ko-
nie, podobnie jak krowy, wolą pić wodę z otwartych 
powierzchni (3).

Głównym źródłem wody dla źrebiąt ssących jest 
wydzielina gruczołu sutkowego klaczy. Mleko wytwa-
rzane w połowie laktacji zawiera prawie 90% wody. 
Na początku laktacji zawiera mniej wody, a więcej su-
chej masy (4). Źrebięta pobierają mniej więcej  13–16 kg 
mleka na 1 kg przyrostu masy ciała. W pierwszej po-
łowie trzeciego miesiąca życia mogą pić ponad 18 kg 
mleka dziennie. W tym czasie piją kilka litrów wody 
dziennie (5). Według jednych obserwacji połowa źre-
biąt korzystających z pastwiska jednak w ogóle nie 
pije wody przed odsadzeniem od matki (6). Klacze po-
trzebują za to dużo wody, co wynika z wytwarzania 
mleka. W pierwszej dobie po porodzie klacze pobie-
rają od mniej więcej 26 do ponad 60 l wody (7). Kla-
cze ciężkie wytwarzają w pierwszym tygodniu lak-
tacji od 12 do 20 kg mleka dziennie (8). Ilość mleka 
wytwarzanego w czwartym tygodniu laktacji może 
przekraczać 26 kg dziennie (9). Wydajność mleczna 
klaczy zależy w dużym stopniu od ich wieku, liczby 
dotychczasowych porodów oraz masy ciała po poro-
dzie. Klacze starsze i wieloródki wytwarzają więcej 
mleka w porównaniu z klaczami młodszymi i pier-
wiastkami (10).

W badaniach wykonanych na koniach przebywa-
jących na otwartej przestrzeni wykazano pozytyw-
ną zależność między aktywnością fizyczną a ilością 
pobieranej wody (2). Konie tracą bowiem znaczne jej 
ilości w pocie, a proces ten jest najbardziej inten-
sywny właśnie w trakcie wysiłku fizycznego. Konie 
mogą stracić ponad 3% masy ciała podczas pokony-
wania dystansu wynoszącego 45 km. Godzinę po za-
kończeniu biegu wartość ta ulega obniżeniu do mniej 
więcej 1%, co wynika z uzupełniania utraconych pły-
nów poprzez picie wody. Taka zmiana masy ciała wy-
maga wypicia mniej więcej 10 l wody (11). W wysokiej 
temperaturze otoczenia wzrasta zapotrzebowanie na 
wodę. Konie wypasane na pastwisku w takich warun-
kach częściej piją wodę (6).

Wraz ze zmniejszaniem ilości podawanej wody ko-
nie poświęcają coraz mniej czasu na jedzenie, w efek-
cie tracą na wadze (12). Brak dostępu do wody pitnej 
powoduje zmniejszenie masy ciała. Konie trzyma-
ne bez paszy i wody przez trzy dni straciły średnio 
prawie 11% masy ciała, co wynikało w dużym stop-
niu z  odwodnienia. Konie odzyskały ponad 60% 
utraconej masy ciała w ciągu zaledwie godziny po 

zapewnieniu im dostępu do wody (13). Brak dostępu 
do wody skutkuje powstawaniem mniejszych ilości 
moczu. W pierwszym dniu konie wytwarzały śred-
nio 6,3 l moczu. W drugim i trzecim dniu wartości te 
uległy obniżeniu do 3,2 i 3,0 l. Dla porównania konie 
żywione sianem i pijące wodę wytwarzały średnio 
15,6 l moczu dziennie. Wydalanie małych ilości mo-
czu wiąże się z wydalaniem mniejszych ilości elektro-
litów. Zawartość podstawowych elektrolitów w mo-
czu nie uległa zmianom, z wyjątkiem sodu, którego 
stężenie wzrosło (14).

Dostęp do wody w trakcie transportu sprawia, 
że konie mniej tracą na wadze. Według jednych da-
nych konie transportowane przez 30 godz. w wyso-
kiej temperaturze bez dostępu do wody tracą 10% 
masy ciała, czyli ponad sześć punktów procento-
wych więcej niż konie, które w tym czasie piją kilka 
razy. Podobnie jest w przypadku koni trzymanych 
na dworze bez dostępu do paszy i wody. Takie konie 
straciły na wadze w 30 godz. prawie 13% masy cia-
ła. Konie, które w tym czasie piły kilka razy, straci-
ły tylko 3,5% masy ciała. W największym stopniu na 
odwodnienie narażone są konie przebywające w peł-
nym słońcu. Brak dostępu do wody stanowi czynnik 
stresowy, co przejawia się wysokim stężeniem kor-
tyzolu we krwi (15).

Konie wypasane na pastwisku mogą pobierać świe-
że rośliny, które zawierają spore ilości wody. W przy-
padku koni przebywających na otwartej przestrzeni 
niedobór wody pitnej może stanowić większe zagro-
żenie zimą niż w pozostałych porach roku. Wynika 
to właśnie z obecności wody w trawie i innych rośli-
nach (2). Siano i pasze treściwe charakteryzują się 
zaś wysoką zawartością suchej masy. Z tego wzglę-
du zmiana sposobu utrzymania koni z pastwiskowe-
go na stajenny może spowodować znaczne zwiększe-
nie ilości wypijanej wody (16). Konie żywione sianem 
piją więcej wody w porównaniu z końmi żywionymi 
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paszą objętościową soczystą. Niska zawartość wody 
w sianie pobudza konie do picia (17). Pewien wpływ 
na ilość wody pobieranej przez konie przebywające 
w stajni ma rodzaj siana. Konie żywione sianem z lu-
cerny pobierają więcej wody niż konie otrzymujące 
siano z trawy bermudzkiej (18).

Zapotrzebowanie koni na wodę w dużym stopniu 
zależy od ilości pobieranej paszy. Brak dostępu do pa-
szy szybko skutkuje zmniejszeniem ilości wypijanej 
wody. W pierwszych czterech dniach głodówki zdro-
we dorosłe konie piją mniej niż 20% wody wypijanej 
przed jej rozpoczęciem, co prowadzi do odwodnie-
nia (19). Pewien wpływ na ilość wypijanej wody ma 
skład chemiczny dawki pokarmowej. Dieta bogata 
we włókno pokarmowe przyczynia się do pobiera-
nia większych ilości wody pitnej, nawet w przypad-
ku braku istotnych różnic w zawartości suchej masy 
i innych składników odżywczych. Duża podaż roz-
puszczalnego włókna pokarmowego skutkuje zwięk-
szoną zawartością wody w kale (20).

Nie bez znaczenia jest też zawartość białka w daw-
ce pokarmowej. Duża podaż tego składnika zmienia 
bilans wodny organizmu. Dowodzą tego badania na 
koniach wyścigowych żywionych paszą zawierają-
cą 12,5 lub 16,6% białka. Konie żywione paszą boga-
tą w białko, która dostarcza nadmiernych ilości tego 
składnika, pobierają więcej wody, wytwarzają więcej 
moczu, a ich kał zawiera więcej wody (21). W bada-
niach wykonanych z użyciem paszy zawierającej mniej 
białka (od 7,5 do 13,0%) nie odnotowano wpływu stę-
żenia tego składnika na ilość wody pobieranej przez 
konie sportowe (22). Ilość pobieranej wody wpływa 
zarówno na masę, jak i konsystencję kału. Potwier-
dzają to badania przeprowadzone na koniach, któ-
rym podano 6 l wody. Zauważono, że w pierwszych 
12 godz. po podaniu takiej objętości wody konie wy-
dalają więcej kału. Taki kał charakteryzuje się wyż-
szą zawartością wody (23).

Zwiększenie podaży sodu przyczynia się do zwięk-
szenia pobrania wody. Taki efekt uzyskano m.in. w ba-
daniach, w których zwiększono podaż tego pierwiast-
ka w diecie koni z 3 do 58 mg/kg masy ciała dziennie 
poprzez użycie dodatku chlorku sodu (24). Wydalanie 
zwiększonych ilości moczu ułatwia wydalanie nad-
miaru sodu z organizmu. Można przytoczyć bada-
nia, w których podano koniom wodorowęglan sodu 
w dawce 0,5 g/kg masy ciała. Konie piły znacznie wię-
cej wody i wydalały więcej moczu w pierwszych go-
dzinach po podaniu tej substancji. Ilość wydalanego 
moczu wzrosła mniej więcej trzykrotnie i nie wróci-
ła do początkowych wartości w ciągu 18 godz. Stęże-
nie sodu w moczu wzrosło z 95 do prawie 350 mmol/l. 
Stwierdzono, że w pierwszej dobie po podaniu wo-
dorowęglanu sodu mniej więcej 80% pobranego sodu 
ulega wydaleniu w moczu (25).

Nadmiar potasu też jest wydalany tą drogą. Zwięk-
szenie podaży potasu w dawce pokarmowej z 4,1 do 
5,4 mmol/kg masy ciała dziennie szybko powoduje 
zwiększenie ilości wydalanego moczu o 1,2–1,4 kg 
dziennie. Towarzyszy temu pobieranie większych 
ilości wody (26). Podanie koniom elektrolitów (Na+, 
K+ i Cl–) i wody zamiast tylko czystej wody ma lepszy 
wpływ na równowagę wodno-elektrolitową u koni, 

które utraciły wodę i elektrolity. Potwierdzają to ba-
dania wykonane na koniach, którym podano furose-
mid. Dzięki zastosowaniu elektrolitów konie miały 
wyższe stężenia Na+ i Cl– w osoczu krwi, piły więcej 
wody i utraciły mniej masy ciała (27). Podobne efek-
ty uzyskano w badaniach przeprowadzonych na ko-
niach, które otrzymały elektrolity przed i w trakcie 
wysiłku fizycznego (28). Kuce szetlandzkie chętnie 
piją wodę z małym dodatkiem chlorku sodu (stęże-
nie chlorku sodu wynoszące do 0,5%). Taka woda 
nie wywołuje u nich efektów ubocznych. Zwierzęta 
te przejawiają za to niechęć do wody, w której stę-
żenie tej substancji przekracza 0,75%. Podwyższe-
nie zawartości sodu w wodzie nie powoduje zmniej-
szenia ilości sodu pobieranego w  postaci lizawek 
solnych (29).

Podsumowanie

Woda jest głównym składnikiem organizmu i pod-
stawowym składnikiem dawki pokarmowej. Zapo-
trzebowanie koni na wodę pitną zależy m.in. od ich 
aktywności fizycznej, stanu fizjologicznego, tempe-
ratury otoczenia, nasłonecznienia, dostępu do pa-
stwiska i świeżych roślin, ilości pobieranej paszy, ro-
dzaju komponentów paszowych, składu chemicznego 
dawki pokarmowej i podaży elektrolitów. Konie tracą 
znaczne ilości wody w pocie. Z tego względu istotne 
znaczenie ma uzupełnianie wody i elektrolitów utra-
conych podczas wysiłku fizycznego.
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Wśród chorób gruczołów sutkowych u małych zwie-
rząt najczęściej rozpoznawane są nowotwory. 

Nasilenie zmian neoplastycznych w sutkach stawia je 
na drugim miejscu (po skórze) pod względem lokaliza-
cji w obrębie gatunku. U suk natomiast są to dominu-
jące choroby nowotworowe (1, 2, 3). Wśród 797 zmian 
skłaniających lekarzy weterynarii do wykonania biopsji 
673 okazało się nowotworami, 124 (15,6%) natomiast 
były zmianami nienowotworowymi (4). Rzetelne roz-
poznanie jest warunkiem właściwego postępowania, 
dlatego też w diagnostyce różnicowej należy rozważyć 
inne choroby, które nie będąc nowotworami, mogą wy-
woływać niekiedy podobne objawy. Wśród nich znajdują 
się zapalenia oraz zmiany rozrostowe i dysplastyczne.

Zapalenia

Zapalenie gruczołów sutkowych jest uznawane za jed-
ną z powszechnych chorób reprodukcyjnych, z pre-
walencją sięgającą 0,7–1% (5, 6). W zależności od czau 
powstania i przebiegu wymienia się zapalenia ostre, 
przewlekłe i podkliniczne. Niektórzy wyróżniają do-
datkowo zapalenie martwicze, które może być wszak-
że zejściem zapalenia ostrego.

Zapalenie ostre

Występuje przede wszystkim wkrótce po poporodzie, 
we wczesnej laktacji. Stanowi jedną z typowych gorącz-
kowych chorób tego okresu, dlatego też różnicuje się 

je od ostrego zapalenia błony śluzowej macicy oraz hi-
pokalcemii poporodowej, które także mogą przebiegać 
z podwyższoną temperaturą ciała. Ostre poporodowe 
zapalenie gruczołów sutkowych (mastitis puerperalis 
acuta) występuje dość nagle, a jego pierwotną przy-
czyną bywa zastój mleka z powodu zbyt obfitej laktacji 
przy mało liczebnym miocie lub z przyczyn anatomicz-
nych utrudniających lub uniemożliwiających oddawa-
nie mleka (7, 8). Do czynników sprzyjających chorobie 
zalicza się śmierć noworodków oraz okres inwolucji 
gruczołu po oddzieleniu (zwłaszcza wczesnym) szcze-
niąt od matki, a także silny stres oraz współistnieją-
ce zapalenie macicy (9). Spośród izolowanych bakte-
rii największe znaczenie mają gronkowce (10). Jako 

Nienowotworowe choroby gruczołów sutkowych u suk
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Mammary tumors are the most common diseases of canine mammary gland 
and most frequent neoplasms both benign and malignant, in female dogs. 
However, mammary gland enlargement and changes may be related to a wide 
variety of other pathologies. Thus the differential diagnosis should be performed 
carefully in order to institute an adequate treatment. In this article chosen non-
neoplastic disorders like mastitis, hyperplastic and dysplastic changes in canine 
mammary gland were described.
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